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PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO 

DI RUOLO DI PRIMA FASCIA AI SENSI DELL’ART. 18, COMMA 4, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE 

CONCORSUALE 13/A1 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS P01 ECONOMIA POLITICA PRESSO IL 

DIPARTIMENTO DI STUDI GIURIDICI ED ECONOMICI – FACOLTA’ DI GIURISPRUDENZA BANDITA CON D.R. 

n. 2688/2023 del 18.10.2023 

 

RELAZIONE FINALE 

 

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con D.R. n. 322/2024 del 

12.02.2024 pubblicato sul sito web di Ateneo in data 12/02/2024, composta da:  

 

Prof.  CONIGLIO Nicola Daniele, I fascia SSD SECS P02 politica Economica presso il Dipartimento di Economia 

e Finanza, Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

Prof. FRATESI Ugo, I fascia SSD SECS P06 Economia Applicata presso il Dipartimento di Architettura, 

Ingegneria delle Costruzioni e Ambiente Costruito, Politecnico di Milano 

Prof.ssa LO TURCO Alessia, I fascia SSD SECS P01 Economia Politica presso il Dipartimento di Economia e 

Scienze Sociali, Facoltà di Economia, Università Politecnica delle Marche 

 

avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce il giorno 30/05/2024 alle ore 19:30 per la 

stesura della relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.  

Nella riunione preliminare (svolta per via telematica) che si è tenuta il giorno 5 marzo 2024 la Commissione  

ha provveduto ad eleggere il Presidente ed il Segretario, attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. 

Nicola Daniele Coniglio e alla Prof.ssa Alessia Lo Turco ed ha individuato quale termine per la conclusione dei 

lavori  concorsuali il giorno 5 maggio 2024.  

Ciascun commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52  

c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri della Commissione.  

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di selezione previsti 

nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attività didattica dei  

candidati ed a consegnarlo al responsabile amministrativo della procedura, affinché provvedesse ad  

assicurarne la pubblicazione sul sito dell’Ateneo. 

Il termine per la conclusione dei lavori  concorsuali stabilito nella riunione preliminare del giorno 5 maggio 

2024 è stato successivamente prorogato – su istanza motivata della Commissione datata 28 aprile 2024 

approvata con D.R. n. 995/2024 del 30/04/2024 – al 3 giugno 2024. 

 

Nella seconda riunione (svolta per via telematica) che si è tenuta il giorno 16 aprile 2024, ciascun 

commissario, presa visione dell’elenco ufficiale dei candidati, ha dichiarato che non sussistono  situazioni di 



incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con  i candidati 

stessi.  

La Commissione ha quindi proceduto a un primo esame della documentazione trasmessa dai candidati in  

formato elettronico. La Commissione ha riscontrato un’incongruenza rispetto allo status di professore di II 

fascia del candidato Alessandro Saia e ha deciso di procedere ad un soccorso istruttorio contattando l’Ufficio 

Concorsi, Area Risorse Umane, Settore Reclutamento Professori di I e II fascia.  

La Commissione si è riunita per una terza riunione (svolta per via telematica) il giorno 29 maggio 2024. In 

tale riunione la Commissione ha preso atto dello status di professore di I o II fascia per tutti i candidati alla 

procedura concorsuale e preso atto della formale rinuncia del candidato Stefano Grassi comunicata a mezzo 

email in data 19 aprile 2024 dall’Area Risorse Umane Settore Reclutamento Professori di I e II fascia.  

La Commissione ha preso atto del fatto che tutti i candidati sono Professori di prima o seconda fascia presso 

Università italiane e sono dunque esentati dalla prova didattica e dalla prova diretta all’accertamento delle  

competenze linguistiche. 

La Commissione ha avviato l’esame della documentazione trasmessa dai candidati e ha portato a 

compimento la stesura di un profilo curriculare  comprensivo dell’attività didattica svolta, di una valutazione 

individuale del profilo curriculare e di ricerca (ALLEGATO 1 alla presente relazione).  

La Commissione si è riunita per una quarta riunione (svolta per via telematica) il giorno 30 maggio 2024 nella 

quale ha redatto la valutazione complessiva dei candidati (ALLEGATO 2 alla presente relazione). 

Al termine la Commissione,  a maggioranza, sulla base delle valutazioni formulate, ha individuato i candidati 

Roberto BASILE e Andrea MORRISON quali vincitori ex aequo della procedura selettiva di chiamata ai sensi 

dell’art. 18, comma 4,  della L. 240/2010 per la copertura di n. 1 posto di Professore di prima fascia per il 

settore concorsuale 13/A1 – Economia Politica settore scientifico-disciplinare SECS P/01 – Economia politica, 

presso il  Dipartimento di Studi giuridici ed economici – Facoltà di Giurisprudenza.  

La Commissione dichiara conclusi i lavori e trasmette i verbali delle singole riunioni e della relazione finale  

riassuntiva (con allegati tutti i giudizi espressi sui candidati) sia in formato pdf sottoscritto che in formato  

privo di sottoscrizione – unitamente ad una nota di accompagnamento – al responsabile amministrativo della  

procedura per i conseguenti adempimenti all’indirizzo scdocenti@uniroma1.it.  

I verbali e la relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) saranno resi pubblici per via telematica sul sito  

dell’Ateneo.  

La Commissione termina i lavori alle ore 20.00 CET del giorno 30 maggio 2024.   

Letto, approvato e sottoscritto. 

Bari, 30/04/2024 

 

LA COMMISSIONE: 

Prof.  CONIGLIO Nicola Daniele, presidente   ………………………………………………………….. 

Prof. FRATESI Ugo, membro   (si allega dichiarazione di concordanza) 

Prof.ssa LO TURCO Alessia, segretario  (si allega dichiarazione di concordanza) 

 

  

mailto:scdocenti@uniroma1.it


ALLEGATO 1 ALLA RELAZIONE FINALE 

Candidato: Roberto Basile  

 

Profilo curriculare 

Il candidato Roberto Basile è Professore ordinario nel settore SECS-P02 presso l’Università 

dell’Aquila dal 2020 e, presso la stessa Università, dal 2018, e l’Università della Campania, dal 2011, 

ha ricoperto in precedenza il ruolo di Professore Associato. Dal 2006 al 2010 è stato Dirigente di 

Ricerca presso l’ISAE di Roma. Il candidato si occupa di temi di economia delle migrazioni, economia 

internazionale e regionale con un approccio empirico. Il candidato partecipa al comitato editoriale 

di alcune riviste scientifiche nel campo dell’economia internazionale, delle scienze economiche 

regionali e spaziali, ha partecipato a progetti di ricerca ed ha svolto periodi di visiting all’estero sia 

per attività didattica che di ricerca. Ha partecipato a numerosi seminari e conferenze – alcuni su 

invito - nel corso degli anni. Ha svolto incarichi amministrativi e gestionali.  Il candidato partecipa al 

collegio dei docenti del Gran Sasso Science Institute ed ha maturato nel tempo una esperienza 

didattica in Italia e all’estero, in tutti i cicli di studio nel campo dell’economia regionale, 

internazionale e dell’econometria spaziale.  

 

***Commissario: Nicola Daniele Coniglio 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Le pubblicazioni sono rilevanti per il settore scientifico disciplinare. La produzione è consistente e 

continua nel tempo; i prodotti della ricerca risultano avere una collocazione editoriale di eccellente 

rilevanza scientifica. L’attività didattica prestata a livello universitario risulta congruente con l’attività 

didattica prevista nel bando e particolarmente apprezzabile l’insegnamento post-graduate all’estero 

e il ruolo di coordinamento del percorso di eccellenza in spatial economics and econometrics. Con 

riferimento a questa procedura, spicca l’attività di ricerca e didattica svolta in Italia e all’estero 

nell’ambito dello sviluppo e dell’applicazione di metodi empirici di analisi spaziale applicata a 

tematiche di economia internazionale e regionale.  Analizzando il profilo nel complesso, si ritiene il 

profilo curriculare di livello eccellente. 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Con riferimento all'attività di ricerca, sono state presentate 15 pubblicazioni. La produzione 

scientifica è pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. L’apporto è distinguibile 

e le continuità temporale della produzione è ottima. Le pubblicazioni hanno una collocazione 

eccellente. Spiccano per innovatività e diffusione nella comunità scientifica le pubblicazioni su riviste 

top-field come Journal of Economic Geography (3), Regional Studies (3), Papers in Regional Science 

(due). Il giudizio sul candidato è eccellente. 

 

***Commissario: Alessia Lo Turco 



Valutazione individuale del Profilo curriculare  

Il candidato Roberto Basile è Professore ordinario nel settore SECS-P02 presso l’Università dell’Aquila 

dal 2020 ed in precedenza, presso la stessa Università, dal 2018, e l’Università della Campania, dal 

2011, ha ricoperto il ruolo di Professore Associato. Dal 2006 al 2010 è stato Dirigente di Ricerca 

presso l’ISAE di Roma. Il candidato si occupa di econometria spaziale applicata a temi di economia 

regionale, parzialmente congruenti con il settore scientifico disciplinare. Il candidato partecipa/ ha 

partecipato al comitato editoriale di due riviste scientifiche nel campo delle scienze economiche 

regionali e spaziali, ha partecipato a tre progetti di ricerca PRIN come membro o ricercatore 

associato e, sempre come membro a una COST Action dell’UE. Ha svolto alcuni periodi di visiting 

all’estero presso la Universidad Carlos III di Madrid, la Gdansk University of Technology, la 

Universidad de Zaragoza e la University of Illinois Urbana Champaign. Ha partecipato a numerosi 

seminari e conferenze – tra cui cinque workshop su invito di cui quattro su econometria spaziale - 

nel corso degli anni ed ha organizzato tra il 2015 e il 2018 il Workshop di Econometria spaziale presso 

la Wien University. Il candidato ha ricoperto diversi ruoli istituzionali, partecipa al collegio dei docenti 

del Gran Sasso Science Institute ed ha maturato nel tempo una ampia esperienza didattica 

principalmente in Italia, ma anche all’estero presso la Gdansk Technical University, la University of 

Essex e la Università di Vienna, in tutti i cicli di studio nel campo dell’economia regionale ed 

industriale e, soprattutto, dell’econometria spaziale.  La valutazione complessiva del curriculum e 

dell’attività didattica è: molto buono. 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta 15 pubblicazioni su temi vari di economia regionale con una prevalenza di studi 

più recenti sulle migrazioni interne ed internazionali in Italia. L’attività di ricerca presenta una buona 

consistenza e continuità e si caratterizza per una discreta originalità e discreta innovatività ed un 

buon rigore metodologico. La collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate è nel complesso 

di discreta rilevanza e molto buona in alcuni casi (pubblicazioni 8, 12 e 15) e la diffusione delle stesse 

è molto buona.   

La valutazione complessiva dell’attività di ricerca del candidato è: buono. 

 

***Commissario: Ugo Fratesi 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Il profilo curricolare è rilevante al settore scientifico disciplinare oggetto della procedura.  

L’attività didattica è continua e si è svolta presso università italiane e straniere a livello di laurea e di 

dottorato. 

L’attività di ricerca è continua e rilevante, svolgendosi soprattutto sui temi dell’econometria spaziale, 

delle migrazioni, dei disastri naturali, delle economie di agglomerazione e della storia economica 

italiana. In aggiunta alle pubblicazioni presentate, sul curriculum del candidato sono presenti un 

grande numero di altre pubblicazioni di livello. 

L’impatto dell’attività di ricerca sulla disciplina a livello internazionale è eccellente. 



Il candidato si segnala per la sua partecipazione come invited speaker a vari eventi di livello 

internazionale e per le collaborazioni di ricerca a livello nazionale e internazionale. 

Il curriculum nel suo complesso è eccellente. 

 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta 15 pubblicazioni, pubblicate su riviste di fascia A e di livello buono o ottimo. 

Si segnalano in particolare le tre pubblicazioni su Journal of Economic Geography. 

Nel complesso il livello delle pubblicazioni presentate è eccellente. 

 

 

  



Candidato: Mauro CASELLI  

 

Il candidato Mauro Caselli è Professore Associato nel settore scientifico disciplinare SECS-P02 presso 

l’Università degli Studi di Trento. In precedenza, è stato ricercatore presso la stessa università dal 

2015 ed è in possesso dell’abilitazione da professore ordinario nei settori concorsuali - scientifici 

disciplinari 13A2-SECS-P02 e 13A4- SECS-P06. Ha svolto attività di visiting all’estero presso la 

University of New South Wales nel 2019 e nel 2020. Si occupa di temi di economia internazionale, 

del lavoro e organizzazione industriale con un approccio empirico prevalentemente di tipo micro-

econometrico. Ha partecipato a progetti di ricerca come PI, co-PI o ricercatore. Ha svolto incarichi 

amministrativi e gestionali.  Ha partecipato a numerosi seminari e conferenze – alcuni su invito - nel 

corso degli anni.  Ha svolto il ruolo di guest editor per una rivista scientifica. Ha maturato 

un’esperienza didattica in tutti i cicli di studio presso l’Università di Trento ed altre Istituzioni 

universitarie ed è membro del consiglio della School of International Studies di Trento e del 

dottorato della stessa Scuola. 

 

***Commissario: Nicola Daniele Coniglio 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Le pubblicazioni sono rilevanti per il settore scientifico disciplinare. La produzione è consistente e 

continua nel tempo a partire dal 2020; i prodotti della ricerca risultano avere una collocazione 

editoriale di rilevanza scientifica molto buona e talvolta ottima. L’attività didattica prestata a livello 

universitario sia in Italia che all’estero risulta adeguata e congruente con l’attività didattica prevista 

nel bando.  Analizzando il profilo nel complesso, si ritiene il profilo curriculare di livello buono. 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Con riferimento all'attività di ricerca, sono state presentate 15 pubblicazioni. La produzione 

scientifica è pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. L’apporto nei lavori co-

autorati è distinguibile.  La continuità temporale della produzione è discreta. Le pubblicazioni hanno 

una collocazione generalmente buona e in alcuni casi molto buona. Particolarmente apprezzabili le 

pubblicazioni su Journal of Labor Economics, European Economic Review, Journal of Population 

Economics. Il giudizio sul candidato è molto buono. 

 

***Commissario: Alessia Lo Turco 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Il candidato Mauro Caselli è Professore Associato nel settore scientifico disciplinare SECS-P02 presso 

l’Università degli Studi di Trento. In precedenza, è stato ricercatore presso la stessa università dal 

2015 ed è in possesso dell’abilitazione da professore ordinario nei settori concorsuali - scientifici 

disciplinari 13A2-SECS-P02 e 13A4- SECS-P06. Ha svolto alcune attività di visiting all’estero presso la 

University of New South Wales. Si occupa di temi di economia internazionale, del lavoro e 

organizzazione industriale con un approccio empirico prevalentemente di tipo micro-econometrico. 



I temi di ricerca sono congruenti con quelli del settore 13A1. Ha partecipato a diversi progetti di 

ricerca, tra cui quattro come PI ottenendo finanziamenti sia da istituzioni italiane che estere. Ha 

vinto il Premio Trentino per la Ricerca - Giovani ricercatrici e ricercatori. Ha partecipato a numerosi 

seminari e conferenze – alcuni su invito - nel corso degli anni.  Ha svolto il ruolo di guest editor per 

una rivista scientifica ed ha organizzato cinque workshop di rilevanza internazionale. Ha maturato 

una buona esperienza didattica in tutti i cicli di studio prevalentemente presso l’Università di Trento, 

ha svolto diversi ruoli istituzionali ed è membro del consiglio della School of International Studies di 

Trento e del dottorato della stessa Scuola. La valutazione complessiva del curriculum e dell’attività 

didattica è: ottimo. 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta 15 pubblicazioni su temi vari di economia internazionale, del lavoro e del 

cambiamento tecnologico. L’attività di ricerca presenta una buona consistenza e continuità e si 

contraddistingue per originalità, innovatività e rigore metodologico di livello molto buono. La 

collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate è nel complesso di buona rilevanza, eccellente 

in un caso (pubblicazione 1) e molto buona in un altro (pubblicazione 7) e la diffusione delle stesse 

è buona.   

La valutazione complessiva dell’attività di ricerca del candidato è: molto buono. 

 

***Commissario: Ugo Fratesi 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Il profilo curricolare è rilevante al settore scientifico disciplinare oggetto della procedura.  

L’attività didattica è di buon livello 

L’attività di ricerca si svolge soprattutto sui temi dell’economia internazionale, del lavoro, dello 

sviluppo e industriale, con l’applicazione di metodologie econometriche. 

L’impatto dell’attività di ricerca sulla disciplina a livello internazionale è buono. 

Il candidato si segnala per contribuire alla terza missione mediante policy articles. 

Il curriculum nel suo complesso è buono. 

 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

 

Il candidato presenta 15 pubblicazioni, pubblicate su riviste di fascia A e di livello buono o ottimo. 

Si segnalano in particolare le pubblicazioni su European Economic Review e su Journal of Labour 

Economics. 

Nel complesso il livello delle pubblicazioni presentate è ottimo. 

 

 

 

  



Candidato: Michael DONADELLI  

 

Profilo curriculare 

Il candidato Michael Donadelli è, dal 2019, Professore Associato nel settore scientifico-disciplinare 

SECS-P01 presso l’Università degli Studi di Brescia. In precedenza, ha svolto il ruolo di ricercatore a 

tempo determinato, dal 2018, presso l’Università Ca’ Foscari di Venezia e di Assistant Professor di 

Macro-Finance, dal 2013, presso Research Center SAFE – Goethe University Frankfurt. Il candidato 

si occupa di economia finanziaria, economia comportamentale e cambiamento climatico. Ha svolto 

dei periodi di visiting in Italia e all’estero. Ha partecipato a progetti di ricerca in vari ruoli. Ha 

maturato esperienza didattica in tutti i cicli di studio in Italia e all’estero. 

 

***Commissario: Nicola Daniele Coniglio 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Le pubblicazioni sono rilevanti per il settore scientifico disciplinare. La produzione è consistente e 

continua nel tempo. I prodotti della ricerca risultano avere una collocazione editoriale di rilevanza 

scientifica buona e talvolta molto buona. L’attività didattica prestata a livello risulta adeguata e 

congruente con l’attività didattica prevista nel bando.  Apprezzabili le esperienze di visiting in 

istituzioni Universitarie e di ricerca all’estero. Limitata l’attività di tipo istituzionale e gestionale 

svolta durante il percorso professionale. Analizzando il profilo nel complesso, si ritiene il profilo 

curriculare di livello buono. 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Con riferimento all'attività di ricerca, sono state presentate 15 pubblicazioni. La produzione 

scientifica è pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. L’apporto del candidato 

nei lavori presentati è distinguibile.  La continuità temporale della produzione è buona. Le 

pubblicazioni hanno una collocazione generalmente buona e in alcuni casi molto buona. Sono 

apprezzabili per originalità, innovatività, rigore metodologico e, in parte, rilevanza nella comunità 

scientifica le pubblicazioni su Journal of Financial Markets e Journal of Banking and Finance. Il 

giudizio sul candidato è buono. 

 

***Commissario: Alessia Lo Turco 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Il candidato Michael Donadelli è, dal 2019, Professore Associato nel settore scientifico-disciplinare 

SECS-P01 presso l’Università degli Studi di Brescia. In precedenza, ha svolto il ruolo di ricercatore a 

tempo determinato, dal 2018, presso l’Università Ca’ Foscari di Venezia e di Assistant Professor di 

Macro-Finance, dal 2013, presso Research Center SAFE – Goethe University Frankfurt. Il candidato 

si occupa di economia finanziaria, economia comportamentale e del cambiamento climatico. I temi 

e le metodologie di ricerca sono congruenti con il settore 13A1. Il candidato è in possesso 



dell’abilitazione da professore ordinario nel settore concorsuale - scientifico disciplinare 13A2-SECS-

P02. Ha svolto dei periodi di visiting in Italia presso l’Università Ca’ Foscari di Venezia e all’estero 

presso la Bank of Lithuania, la Portsmouth Business School, la Kenan-Flagler Business School, 

University of North Carolina at Chapel Hill.  Ha partecipato ad un PRIN e ad un progetto finanziato 

dalla Lithuanian Council of Science. Ha maturato una buona esperienza didattica in tutti i cicli di 

studio, prevalentemente in Italia ed è membro della International Student Commission della 

Università di Brescia. 

La valutazione complessiva del curriculum e dell’attività didattica è: buono. 

 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta 15 pubblicazioni su temi di macroeconomia finanziaria e del cambiamento 

climatico. L’attività di ricerca presenta una buona consistenza e continuità e si contraddistingue per 

originalità, innovatività e rigore metodologico di livello buono. La collocazione editoriale delle 

pubblicazioni presentate è nel complesso di discreta rilevanza per il settore e molto buona in alcuni 

casi (pubblicazioni 3, 4, 5) e la diffusione delle stesse è buona.   

La valutazione complessiva dell’attività di ricerca del candidato è: buono. 

 

***Commissario: Ugo Fratesi 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Il profilo curricolare è rilevante al settore scientifico disciplinare oggetto della procedura.  

L’attività didattica è continua e di buon livello. 

L’attività di ricerca è continua e numerosa, e di ottimo livello, principalmente sui temi ambientali, 

dell’energia e dell’integrazione dei mercati. 

L’impatto della ricerca a livello internazionale è ottimo. 

Il curriculum nel suo complesso è molto buono. 

 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta 15 pubblicazioni, pubblicate su riviste di fascia A e di livello buono o molto 

buono. 

Si segnalano in particolare le pubblicazioni su Journal of Banking and Finance e su World Economy 

Nel complesso il livello delle pubblicazioni presentate è ottimo. 

 

 

  



Candidato: Jakob GRAZZINI  

 

Profilo curriculare 

Il candidato Jakob Grazzini è Professore Associato di Economia Politica presso l’Università degli Studi 

di Pavia dal 2021. In precedenza, ha svolto presso la stessa università, dal 2018, il ruolo di 

Ricercatore a tempo determinato di tipo B e presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore, dal 2016, 

il ruolo di Ricercatore a tempo determinato di tipo A. Il candidato è in possesso dell’abilitazione da 

professore ordinario nel settore concorsuale 13A1-Economia Politica e 13A2-Politica economica. Il 

candidato si occupa principalmente di macroeconomia con un approccio Agent-Based e di economia 

dei network e comportamentale. Ha svolto attività didattica in tutti i cicli di studio. Svolge il ruolo di 

associate editor per alcune riviste scientifiche ed ha partecipato a progetti di ricerca come membro 

del gruppo di ricerca. Ha partecipato a diversi seminari e conferenze nel corso degli anni ed ha 

partecipato al comitato organizzativo locale per alcuni workshop. Ha svolto di recente attività di 

visiting presso lo IIASA di Vienna. 

 

***Commissario: Nicola Daniele Coniglio 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Le pubblicazioni sono rilevanti per il settore scientifico disciplinare. La produzione è consistente e 

continua nel tempo; i prodotti della ricerca risultano avere una collocazione editoriale di rilevanza 

scientifica ottima. L’attività didattica prestata a livello universitario risulta adeguata e congruente 

con l’attività didattica prevista nel bando. La sua attività istituzionale e gestionale è di livello discreto.  

Analizzando il profilo nel complesso, si ritiene il profilo curriculare di livello tra molto buono e 

ottimo. 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Con riferimento all'attività di ricerca, sono state presentate 15 pubblicazioni. La produzione 

scientifica è pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. L’apporto del candidato 

nei lavori presentati è distinguibile.  La continuità temporale della produzione è molto buona. Le 

pubblicazioni vertono in larga parte su modelli Agent-Based e hanno una collocazione generalmente 

molto buona e in alcuni casi eccellente. Sono apprezzabili per originalità e rilevanza nella comunità 

scientifica le pubblicazioni su Journal of Economic Dynamics and Control (3) e per collocazione 

editoriale Economic Journal e Journal of Monetary Economics. Il giudizio sul candidato è tra molto 

buono e ottimo. 

. 

***Commissario: Alessia Lo Turco 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Il candidato Jakob Grazzini è Professore Associato di Economia Politica presso l’Università degli Studi 

di Pavia dal 2021. In precedenza, ha svolto presso la stessa università, dal 2018, il ruolo di Ricercatore 



a tempo determinato di tipo B e presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore, e, dal 2016, il ruolo di 

Ricercatore a tempo determinato di tipo A. Il candidato è in possesso dell’abilitazione da professore 

ordinario nel settore concorsuale 13A1-Economia Politica e 13A2-Politica economica. Il candidato si 

occupa principalmente di macroeconomia con un approccio Agent-Based e di economia dei network 

e comportamentale, temi pienamente coerenti con quello del settore 13A1. L’attività didattica 

maturata in tutti i cicli di studio è di buon livello. Svolge alcuni ruoli istituzionali ed il ruolo di associate 

editor per due riviste scientifiche. Ha partecipato a tre progetti europei di ricerca FP7 come membro 

del gruppo di ricerca. Ha vinto l’Unicredit Best Young Paper Award e fa parte del CESifo Research 

Network. Ha partecipato a diversi seminari e conferenze nel corso degli anni, ha partecipato al 

comitato organizzativo per cinque workshop di rilievo internazionale ed ha partecipato al comitato 

scientifico del WEHIA per tre anni. Ha svolto di recente attività di visting presso lo IIASA di Vienna. 

La valutazione complessiva del curriculum e dell’attività didattica è: ottimo. 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta 15 pubblicazioni su temi di macroeconomia. L’attività di ricerca presenta una 

buona consistenza e continuità e si contraddistingue per originalità, innovatività e rigore 

metodologico di livello eccellente. La collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate è per lo 

più di rilevanza e molto buona in alcuni casi eccellente (pubblicazioni 1, 2, 3) e la diffusione delle 

stesse è buona.   

La valutazione complessiva dell’attività di ricerca del candidato è: Eccellente 

 

***Commissario: Ugo Fratesi 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Il profilo curricolare è rilevante al settore scientifico disciplinare oggetto della procedura.  

L’attività didattica è relativamente recente ma qualificata. 

L’attività di ricerca è principalmente recente, con livello qualitativo superiore a quello quantitativo. 

L’impatto della ricerca a livello internazionale è ottimo. 

Si segnala il premio Unicredit per il Best Young Paper Award. 

Il curriculum nel suo complesso è molto buono. 

 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

 

Il candidato presenta 15 pubblicazioni, pubblicate su riviste di fascia A. 

Si segnalano in particolare le pubblicazioni su Economic Journal and Journal of Monetary Economics 

e le due pubblicazioni a singolo autore. 

Nel complesso il livello delle pubblicazioni presentate è eccellente. 

 

 

  



Candidato: Carmine GUERRIERO  

 

Profilo curriculare 

Il candidato Carmine Guerriero è Professore Associato di Economia Politica presso l’Università degli 

Studi di Bologna dal 2021. In precedenza, è stato RTDB presso la stessa università, dal 2016, e 

Assistant Professor and Program Director presso ACLE Università di Amsterdam. Il candidato è in 

possesso dell’abilitazione da professore ordinario nel settore concorsuale 13A2-Politica economica 

e 13A3-Scienza delle Finanze.  I suoi interessi di ricerca si concentrano sulle determinanti e 

sull’impatto delle istituzioni legali e politiche. Ha svolto attività di visiting in Italia e all’estero. Ha 

partecipato a progetti di ricerca come PI e co-PI e ha ricevuto borse di studio e fellowships di ricerca. 

Ha maturato attività didattica in tutti i cicli di studio. Svolge attività editoriale per alcune riviste 

scientifiche. 

 

***Commissario: Nicola Daniele Coniglio 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Le pubblicazioni sono rilevanti per il settore scientifico disciplinare. La produzione scientifica è 

consistente e continua nel tempo ed i prodotti della ricerca risultano avere una collocazione 

editoriale di rilevanza scientifica complessivamente molto buona. L’attività didattica prestata a 

livello universitario sia in Italia che all’estero presso prestigiose istituzioni risulta adeguata e 

congruente con l’attività didattica prevista nel bando. Particolarmente apprezzabile la responsabilità 

scientifica e il coordinamento di un progetto di ricerca come PI su bando Rita Levi Montalcini. La sua 

attività istituzionale e gestionale è di livello discreto.  Analizzando il profilo nel complesso, si ritiene 

il profilo curriculare di livello molto buono. 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta 15 pubblicazioni. La produzione scientifica è generalmente congruente con il 

settore scientifico disciplinare. L’apporto del candidato nei lavori presentati è distinguibile.  La 

continuità temporale della produzione è molto buona. Le pubblicazioni vertono in larga parte su 

tematiche originali che studiano la genesi e l’evoluzione delle istituzioni e hanno una collocazione 

generalmente molto buona sebbene con una limitata diffusione nella comunità scientifica. Il giudizio 

sul candidato è molto buono. 

 

***Commissario: Alessia Lo Turco 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Il candidato Carmine Guerriero è Professore Associato di Economia Politica presso l’Università degli 

Studi di Bologna dal 2021. In precedenza, è stato RTDB presso la stessa università, dal 2016, e 

Assistant Professor and Program Director presso ACLE Università di Amsterdam. Il candidato è in 

possesso dell’abilitazione da professore ordinario nei settori concorsuali 13A2 Politica economica e 



13A3-Scienza delle Finanze.  I suoi interessi di ricerca si concentrano sulle determinanti e sull’impatto 

delle istituzioni legali e politiche, tematiche coerenti con quelle del settore 13A1. Ha svolto attività 

di visiting in Italia e all’estero. Ha partecipato al “Rita Levi-Montalcini” Program” dal 2015 al 2017 e 

ha ricevuto due grant di ricerca dall’ACLE ed uno dall’Università di Bologna ed è PI in un PRIN.  Ha 

ricevuto il “Paul Geroski” Young Economist Essay award all’EARIE meeting di Valencia. L’attività 

didattica maturata in tutti i cicli di studio è di livello buono ed ha svolto incarichi istituzionali. Svolge 

attività editoriale per due riviste scientifiche e per una rivista di fascia A ANVUR per l’area 13 ed ha 

partecipato al comitato scientifico del SIOE Meeting per tre anni. La valutazione complessiva del 

curriculum e dell’attività didattica è: ottimo. 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta 15 pubblicazioni su temi di economia e diritto ed economia istituzionale. 

L’attività di ricerca presenta una buona consistenza e continuità e si contraddistingue per originalità, 

innovatività e rigore metodologico di livello buono. La collocazione editoriale delle pubblicazioni 

presentate e la loro diffusione, nel complesso, possono essere considerate di livello discreto.   

La valutazione complessiva dell’attività di ricerca del candidato è: buono. 

 

***Commissario: Ugo Fratesi 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Il profilo curricolare è rilevante al settore scientifico disciplinare oggetto della procedura.  

L’attività didattica è nazionale e internazionale. 

L’attività di ricerca è buona qualitativamente, e si svolge a volte a cavallo tra temi di economia in 

senso più tradizionale ed altri di storia e archeologia. 

L’impatto della ricerca a livello internazionale è buono. 

Il candidato si segnala per l’intensa attività editoriale e le varie posizioni da visiting professor assunte 

nel tempo. 

Il curriculum nel suo complesso è buono. 

 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta 15 pubblicazioni, pubblicate su riviste di fascia A o comunque di buon livello. 

Si segnalano in particolare le pubblicazioni su Journal of Institutional Economics e Journal of 

Comparative Economics. 

Nel complesso il livello delle pubblicazioni presentate è molto buono. 

 

 

 

  



Candidato: Cosimo MAGAZZINO 

 

Profilo curriculare 

Il candidato Cosimo Magazzino è attualmente Professore Associato nel Settore Scientifico 

Disciplinare SECS-P/02 Politica economica, presso il Dipartimento di Scienze Politiche dell’Università 

Roma Tre. Ha un Dottorato di Ricerca conseguito presso la facoltà di Scienze Politiche dell’Università 

Roma Tre. Possiede Abilitazione alla I Fascia nel settore concorsuale 13/A2 Politica Economica, 

settore scientifico-disciplinare SECS-P/02 Politica Economica. Ha svolto attività didattica presso 

numerosi corsi e a diversi livelli.  Documenta la partecipazione a gruppi di ricerca e attività di 

presentazione dei suoi lavori a conferenze e workshop.  Ha svolto incarichi amministrativi e 

gestionali. Membro del Collegio della Scuola Dottorale in Scienze Politiche dell’Università Roma Tre, 

dal 2022. Ha coordinato il programma di ricerca del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) 

“Qualità delle finanze pubbliche e impatto sulla produzione potenziale”. È stato segretario e 

membro del Gruppo di Lavoro su Concorrenza, mercato, energia e innovazione presso il Ministero 

dello Sviluppo Economico; membro del Gruppo di Esperti del Tavolo sul Fattore finanziario per la 

capitalizzazione delle imprese e il sostegno agli investimenti presso il Ministero dello Sviluppo 

Economico; membro del Gruppo di Esperti sulla Politica dell’editoria digitale 4.0 nel processo di 

ripresa e resilienza economica del Paese presso il Dipartimento dell’Informazione ed Editoria della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; membro del Gruppo di Esperti del Tavolo sul Settore 

elettronica e comunicazioni nell’ambito del PNRR presso il Ministero dello Sviluppo  economico. I 

suoi interessi di ricerca riguardano principalmente la finanza pubblica e l’econometria dell’energia 

e dell’ambiente.  

 

***Commissario: Nicola Daniele Coniglio 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Le pubblicazioni sono rilevanti per il settore scientifico disciplinare. La produzione scientifica è molto 

consistente e continua nel tempo ed i prodotti della ricerca risultano avere una collocazione 

editoriale di rilevanza scientifica complessivamente discreta e in alcuni casi buona. Ai fini della 

procedura comparativa l’attività didattica prestata a livello universitario risulta sicuramente 

adeguata e congruente con l’attività didattica prevista nel bando. Apprezzabile l’attività editoriale in 

numerose special issues sebbene talvolta su riviste scientifiche non pienamente congruenti con il 

settore scientifico disciplinare della procedura.  Sono presenti diverse attività istituzionali e 

gestionali a cui si attribuisce un livello buono.  Analizzando il profilo nel complesso, si ritiene il profilo 

curriculare di livello molto buono. 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta 15 pubblicazioni. La produzione scientifica è parzialmente congruente con il 

settore scientifico disciplinare. L’apporto del candidato nei lavori presentati è distinguibile.  La 

continuità temporale della produzione è molto buona. Le pubblicazioni vertono in larga parte su 



temi di economia dell’ambiente e dell’energia ed hanno una collocazione generalmente buona. Il 

giudizio sul candidato è buono. 

 

***Commissario: Alessia Lo Turco 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Il candidato Cosimo Magazzino è Professore Associato di Politica Economica presso l’Università degli 

Studi di Roma Tre presso la quale, in precedenza, ha svolto il ruolo di ricercatore confermato dal 

2007. I suoi interessi di ricerca sono ampi e principalmente sembrano riguardare l’economia 

dell’energia e dell’ambiente, temi poco coerenti col settore 13A1. Possiede Abilitazione alla I Fascia 

nel settore concorsuale 13/A2. Ha svolto alcune attività di visiting all’estero presso la Zeppelin 

University di Friedrichshafen, la West University of Timisoara, la Petru Maior University, la Misurata 

University ed il Center for Research and Education in Tunisia. Ha svolto una ampia attività didattica. 

Ha svolto alcune attività di consulenza scientifica. Ha svolto diversi ruoli editoriali su riviste non 

sempre di piena rilevanza per il settore 13A1. Ha svolto numerosi incarichi amministrativi e 

gestionali. È membro del Collegio della Scuola Dottorale in Scienze Politiche dell’Università Roma 

Tre, dal 2022. Ha coordinato il programma di ricerca del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

(MEF) “Qualità delle finanze pubbliche e impatto sulla produzione potenziale”. È stato segretario e 

membro del Gruppo di Lavoro su Concorrenza, mercato, energia e innovazione presso il Ministero 

dello Sviluppo Economico; membro del Gruppo di Esperti del Tavolo sul Fattore finanziario per la 

capitalizzazione delle imprese e il sostegno agli investimenti presso il Ministero dello Sviluppo 

Economico; membro del Gruppo di Esperti sulla Politica dell’editoria digitale 4.0 nel processo di 

ripresa e resilienza economica del Paese presso il Dipartimento dell’Informazione ed Editoria della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; membro del Gruppo di Esperti del Tavolo sul Settore elettronica 

e comunicazioni nell’ambito del PNRR presso il Ministero dello Sviluppo  economico. Ha vinto un 

Emerald Literati Award ed il terzo “Premio Rassegna Economica 2011”. La valutazione complessiva 

dell’attività didattica e scientifica del candidato è: buono. 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta 15 pubblicazioni su temi prevalentemente di economia ambientale. L’attività 

di ricerca presenta una buona consistenza e continuità e si contraddistingue per originalità, 

innovatività e rigore metodologico di livello discreto. Nonostante l’ottima diffusione, la collocazione 

editoriale delle pubblicazioni presentate è nel complesso di limitata rilevanza nel settore 13A1.   

La valutazione complessiva dell’attività didattica e scientifica del candidato è: discreto. 

 

***Commissario: Ugo Fratesi 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Il profilo curricolare è rilevante al settore scientifico disciplinare oggetto della procedura.  

L’attività didattica è ampia e su tematiche eterogenee. 



L’attività di ricerca verte principalmente sui temi della finanza pubblica, dell’energia e dell’ambiente 

ed è molto ampia, con livelli di collocazione variabili. 

L’impatto della ricerca a livello internazionale è eccellente, con un riconoscimento da parte di 

Elsevier. 

Il candidato si segnala per le varie collaborazioni con ministeri e policymakers in senso più generale. 

Il curriculum nel suo complesso è ottimo. 

 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta 15 pubblicazioni, pubblicate su riviste di fascia A. 

Si segnalano in particolare le pubblicazioni su Journal of Evolutionary Economics e quella a singolo 

autore. 

Nel complesso il livello delle pubblicazioni presentate è molto buono. 

 

 

 

 

  



Candidato: Simone MARSIGLIO  

 

Profilo curriculare 

Il candidato Simone Marsiglio è Professore Associato in Economia Politica (13/A1 - SECS-P/01) 

presso Università di Pisa. È research fellow presso Laboratory on Finance and Growth, Università 

degli Studi di Milano e la Global Labor Organization. Ha conseguito un dottorato di ricerca in Scienze 

Economiche presso Università degli Studi di Milano, nel 2011, per il quale ha conseguito il premio 

SIE per la migliore tesi di dottorato. Possiede l’abilitazione ASN I fascia per il settore 13/A1. Ha svolto 

attività didattica in Italia e all’estero su tutti i cicli di studio. Documenta attività di partecipazione a 

gruppi di ricerca, visiting, attività editoriali e di presentazione dei suoi lavori a conferenze e 

workshop. Ha svolto incarichi amministrativi e gestionali. Ha coordinato diversi progetti di ricerca 

ed ha partecipato come membro del gruppo a diversi altri progetti. Si occupa principalmente di 

Economia della crescita ed Economia dell’ambiente, oltre che di Economia del turismo e sanitaria.  

 

***Commissario: Nicola Daniele Coniglio 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Le pubblicazioni sono rilevanti per il settore scientifico disciplinare. La produzione scientifica è 

consistente e continua nel tempo ed i prodotti della ricerca risultano avere una collocazione 

editoriale di rilevanza scientifica complessivamente molto buona. Ai fini della procedura 

comparativa l’attività didattica prestata a livello universitario sia in Italia che in Università estere 

risulta pienamente congruente con l’attività didattica prevista nel bando. Apprezzabile l’attività 

istituzionale e gestionale prestata in Italia e, in precedenza, in Australia.  Sono presenti diverse 

attività istituzionali e gestionali a cui si attribuisce un livello buono.  Si segnalano apprezzabili attività 

editoriali. Analizzando il profilo nel complesso, si ritiene il profilo curriculare di livello molto buono. 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta 15 pubblicazioni. La produzione scientifica è congruente con il settore 

scientifico disciplinare. L’apporto del candidato nei lavori presentati è distinguibile.  La continuità 

temporale della produzione è molto buona. Le pubblicazioni vertono in larga parte su temi di 

economia della crescita, dell’ambiente e modelli di contagio applicati a popolazione, finanza e 

diffusione dell’epidemie. Le pubblicazioni hanno una collocazione generalmente buona e in alcuni 

casi ottima. Si segnalano per originalità, innovatività e diffusione nella comunità scientifica i lavori 

su Environmental and Resource Economics (2) e su JEBO. Il giudizio sul candidato è molto buono. 

 

***Commissario: Alessia Lo Turco 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

 



Il candidato Simone Marsiglio è Professore Associato in Economia Politica presso Università di Pisa 

dal 2019 e in precedenza è stato lecturer presso alcune università in Australia e Regno Unito. Si 

occupa di economia della crescita, dinamiche e fluttuazioni economiche, temi coerenti con il settore 

13A1.  Possiede l’abilitazione ASN I fascia per i settori 13/A1, 13/A2 e 13/A3.  Ha svolto numerosi 

periodi di visiting presso istituzioni italiane e straniere. Ha coordinato un PRIN ed ha ottenuto 5 grant 

di ricerca in Italia e all’estero. Ha partecipato come membro del gruppo a 5 fra progetti di ricerca 

nazionali ed internazionali. Ha ottenuto il Best paper award, Conference of the International 

Association for Tourism Economic. È research fellow presso Laboratory on Finance and Growth, 

Università degli Studi di Milano e la Global Labor Organization. Ha svolto una notevole attività 

didattica congruente con il settore scientifico disciplinare della presente procedura. Documenta 

un'intensa attività di partecipazione a conferenze e workshop ed ha partecipato all’organizzazione 

di tre conferenze di rilievo internazionale. Ha svolto incarichi amministrativi e gestionali. È editorial 

board member rivista di fascia A ANVUR ed editorial board member/guest editor di tre riviste 

scientifiche. La valutazione complessiva dell’attività didattica e scientifica del candidato è: ottimo. 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta 15 pubblicazioni prevalentemente su temi all’intersezione tra epidemiologia e 

macroeconomia. L’attività di ricerca presenta una buona consistenza e continuità e si 

contraddistingue per originalità, innovatività e rigore metodologico di livello discreto. La 

collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate è nel complesso discreta e le stesse 

presentano una diffusione molto buona.   

La valutazione complessiva dell’attività di ricerca del candidato è: buono. 

 

***Commissario: Ugo Fratesi 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Il profilo curricolare è rilevante al settore scientifico disciplinare oggetto della procedura.  

L’attività didattica è continua e si è svolta ai tre livelli di laurea triennale, magistrale e dottorato. 

L’attività di ricerca è molto numerosa e continua, principalmente sui temi delle dinamiche 

macroeconomiche, dello sviluppo sostenibile e dell’economia dell’ambiente e delle risorse naturali. 

L’impatto della ricerca a livello internazionale è ottimo. 

Il candidato si segnala per le pregresse esperienze internazionali. 

Il curriculum nel suo complesso è molto buono. 

 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta 15 pubblicazioni, pubblicate su riviste di fascia A. 

Si segnalano in particolare le pubblicazioni su Economic Theory e Journal of Evolutionary Economics. 

Nel complesso il livello delle pubblicazioni presentate è molto buono. 

  



Candidato: Andrea MORRISON  

 

Profilo curriculare 

Il candidato Andrea Morrison è Professore Associato in Economia Applicata (13/A4 - SECS-P/06) 

presso Università di Pavia. È professore aggiunto presso l'Università Bocconi e fellow del centro 

Invernizzi, nonché research affiliate presso il dipartimento di Human Geography and Planning 

dell’Università di Utrecht. Ha conseguito il PhD in Economics presso l'Università di Roma 3 nel 2004. 

È in possesso dell'abilitazione scientifica a professore di prima fascia per i settori 13/A1, 13/A2, 

13/A4. Ha svolto attività didattica a livello di laurea, master e dottorato. L'attività scientifica si è 

sviluppata in un grande numero di progetti di portata nazionale e internazionale. Si è anche 

occupato dell'organizzazione di eventi scientifici. La sua ricerca verte principalmente sui temi 

dell'economia industriale e di quella regionale con particolare attenzione alle tecnologie al 

clustering e alla mobilità e alle interazioni degli innovatori.  

 

***Commissario: Nicola Daniele Coniglio 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Le pubblicazioni sono rilevanti per il settore scientifico disciplinare. La produzione scientifica 

complessiva è consistente e continua nel tempo. Il profilo scientifico del candidato è di elevata 

qualità e i prodotti della ricerca risultano avere una collocazione editoriale di ottima rilevanza 

scientifica. L’attività didattica è congruente con quella prevista nel bando. Spicca riferimento a 

questa procedura, l’attività di coordinamento e direzione di progetti di ricerca in qualità di PI – in 

particolare il progetto H2020-MSCA-ITN-POLISS (Policies for Smart Specialisation), finanziato dalla 

Commissione Europea.  Analizzando il profilo nel complesso, si ritiene il profilo curriculare di livello 

molto buono. 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Con riferimento all'attività di ricerca, sono state presentate 15 pubblicazioni. La produzione 

scientifica è pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. L’apporto è distinguibile 

e le continuità temporale della produzione è buono. Le pubblicazioni hanno una collocazione ottima 

e talvolta eccellente. Si segnalano per originalità, innovatività e diffusione nella comunità scientifica 

i lavori su Journal of Economic Geography, Journal of European Economic Association e European 

Economic Review. Il giudizio sul candidato è tra molto buono e ottimo. 

 

***Commissario: Alessia Lo Turco 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Il candidato Andrea Morrison è Professore Associato di Economia Applicata presso l’Università degli 

Studi di Pavia dal 2021. In precedenza, dal 2019, è stato Marie Curie Research Fellow presso 

l’Università Commerciale Luigi Bocconi e, dal 2007, è stato prima Assistant e poi Associate professor 



di  Economic Geography presso il Department of Human Geography and Planning della  Utrecht 

University.  Il candidato si occupa di economia del cambiamento tecnologico e, più di recente, delle 

migrazioni con un approccio evolutivo. I temi sono sufficientemente coerenti con le tematiche del 

settore 13A1. Il candidato è in possesso dell’abilitazione da professore ordinario nei settori 

concorsuali - scientifici disciplinari 13A1-SECS-P01, 13A2-SECS-P02 e 13A4- SECS-P06. Ha svolto 

periodi di visiting presso Sciences Po – Toulouse, il Media Lab del Massachusetts Institute of 

Technology, Cambridge, il Department of Geography della University of California at Los Angeles, la 

Duke University di Durham, la Faculty of Agricultural Economics della University of Stellenbosch in 

Sud Africa e presso BETA-University Louis Pasteur di Strasbourg. E’ membro della scuola di dottorato 

in Sustainable Development and Climate Change (Iuss-Pavia) e della scuola di dottorato jn Economics  

delle Università di Milano e Pavia. Ha svolto diverse attività istituzionali in Italia e all’estero. Ha una 

vasta esperienza didattica n Italia ed all’estero soprattutto nel campo della geografia economica e 

dell’economia del cambiamento tecnologico. E’ stato PI di quattro progetti europei (3 H2020 e un 

FP6), un progetto finanziato dal Dutch Scientific Council e un PRIN. Ha ottenuto due grant individuali 

dal Dutch Scientific Council e la fellowship Marie Curie menzionata sopra oltre ad altri finanziamenti 

minori. Ha partecipato come membro a circa dieci tra progetti di ricerca di rilievo nazionale ed 

internazionale.  Ha ottenuto il premio DRUID 2019 Best Paper Award  ed il  Regional Studies 2008 

Best Paper Award. Ha partecipato all’organizzazione di numerosissimi workshop internazionali. 

Serve/ha servito come associate/guest editor per due riviste di fascia A Anvur. Ha partecipato a 

numerose conferenze e a seminari su invito. La valutazione complessiva del curriculum e dell’attività 

didattica è: eccellente. 

 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta 15 pubblicazioni che di recente si concentrano sul tema dell’immigrazione. 

L’attività di ricerca presenta una buona consistenza e continuità  e si contraddistingue per originalità, 

innovatività e rigore metodologico di livello molto buono. La collocazione editoriale delle 

pubblicazioni presentate è nel complesso molto buona e per una di esse eccellente (pubblicazione 

3). Le pubblicazioni presentano un’ottima diffusione.   

La valutazione complessiva dell’attività di ricerca del candidato è: ottimo. 

 

***Commissario: Ugo Fratesi 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Il profilo curricolare è rilevante al settore scientifico disciplinare oggetto della procedura.  

L’attività didattica è continua e si è svolta in Italia e all’estero. 

L’attività di ricerca è continua e numerosa, principalmente sui temi delle migrazioni, dell’economica 

dell’innovazione, con particolare riguardo alla mobilità spaziale degli agenti economici implicati nei 

processi innovativi. 

L’impatto della ricerca a livello internazionale è eccellente. 



Il candidato si segnala per il gran numero di progetti scientifici ai quali ha partecipato, anche come 

coordinatore. 

Il curriculum nel suo complesso è eccellente. 

 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta 15 pubblicazioni, pubblicate su riviste di fascia A. 

Si segnalano in particolare le pubblicazioni su Journal of Economic Geography, Research Policy, 

Journal of Evolutionary Economics. 

Nel complesso il livello delle pubblicazioni presentate è eccellente.  



Candidato: Marcella Giovanna Maria NICOLINI  

 

Profilo curriculare 

La candidata Marcella Giovanna Maria Nicolini è professoressa associata di Politica Economica  

(13/A2 - SECS-P/02) presso l'Università degli studi di Pavia. E’ in possesso dell'abilitazione a 

professoressa di prima fascia per il settore 13/A2. Ha conseguito il dottorato di ricerca in scienze 

economiche presso l'università di Milano nel 2007. Svolge attualmente il ruolo di coordinatore del 

Master in Energy and Environmental Management and Economics (MEDEA). Presenta una 

continuativa attività didattica presso varie università ed istituzioni italiane. In passato ha partecipato 

a progetti di ricerca nazionali e internazionali. L'attività di ricerca è continuativa e si svolge 

principalmente sui temi dell'organizzazione industriale del commercio internazionale e delle 

conseguenze degli shock.  

 

***Commissario: Nicola Daniele Coniglio 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Le pubblicazioni sono rilevanti per il settore scientifico disciplinare. La produzione scientifica è 

consistente e continua nel tempo ed i prodotti della ricerca risultano avere una collocazione 

editoriale di rilevanza scientifica complessivamente molto buona. L’attività didattica prestata a 

livello universitario per continuità e tipologia risulta adeguata e congruente con l’attività didattica 

prevista nel bando. Sono presenti discrete attività di visiting e fellowships presso istituti di ricerca in 

Italia e all’estero. La sua attività istituzionale e gestionale è di livello discreto.  Analizzando il profilo 

nel complesso, si ritiene il profilo curriculare di livello buono. 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

La candidata presenta 15 pubblicazioni. La produzione scientifica è congruente con il settore 

scientifico disciplinare. L’apporto della candidata nei lavori con coautori presentati ai fini di questa 

selezione è distinguibile.  La continuità temporale della produzione è discreta. Le pubblicazioni che 

vertono su temi differenti – in particolare energia, industrial organization, turismo e commercio 

internazionale - hanno una collocazione buona e talvolta eccellente. Si evidenziano per originalità, 

innovatività e diffusione nella comunità scientifica i lavori su JEBO, Renewable & Sustainable Energy 

Reviews e Review of Economics and Statistics. Il giudizio sulla candidata è molto buono. 

 

***Commissario: Alessia Lo Turco 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

La candidata Marcella Giovanna Maria Nicolini è, dal 2015, Professoressa Associata di Politica 

Economica presso l’Università degli Studi di Pavia presso la quale ha servito in precedenza, dal 2012, 

in qualità di ricercatrice. Si occupa principalmente di economia industriale, tema coerente con il 

settore 13A1. Possiede l’abilitazione a professoressa di I fascia per i settori concorsuali 13/A2 e 



13/A4. È membro del network di esperti del Boston Consortium for Arab Region Studies e del collegio 

docenti del dottorato in Economia – Università degli Studi di Milano e Università degli Studi di Pavia. 

Ha svolto attività di visiting presso l’Einaudi Institute for Economics and Finance, l’American 

University of Beirut, l’Higher School of Economics, Faculty of World Economy and International 

Affairs, Moscow e la Pardee School of Global Studies della Boston University. Ha partecipato a sei 

progetti di ricerca finanziati dalla commissione europea ed ha vinto il Best paper award della 17° 

EBES Conference. Ha maturato un’ampia esperienza didattica a vari livelli. Ha svolto diversi ruoli 

istituzionali. Ha partecipato a diverse conferenze e, su invito, ad alcuni seminari. La valutazione 

complessiva del curriculum e dell’attività didattica è: buono. 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

La candidata presenta 15 pubblicazioni principalmente su temi di economia industriale e 

dell’energia. L’attività di ricerca presenta una buona consistenza e continuità e si contraddistingue 

per originalità, innovatività e rigore metodologico di livello buono. La collocazione editoriale delle 

pubblicazioni presentate è nel complesso più che discreta ed in un caso eccellente (pubblicazione 

11) e la diffusione delle stesse è buona.   

La valutazione complessiva dell’attività di ricerca della candidata è: buono. 

 

***Commissario: Ugo Fratesi 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Il profilo curricolare è rilevante al settore scientifico disciplinare oggetto della procedura.  

L’attività didattica è ampia e continua, anche a livello di master. 

L’attività di ricerca inizialmente focalizzata sui temi dell’economia internazionale si è poi ampliata su 

quelli ambientali e di regolazione. Risulta congrua in termini di pubblicazioni mentre non vengono 

riportati progetti recenti. 

L’impatto della ricerca a livello internazionale è ottimo 

La candidata si segnala per l’attività di coordinamento di un master (MEDEA) 

Il curriculum nel suo complesso è molto buono. 

 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

La candidata presenta 15 pubblicazioni, pubblicate su riviste di fascia A, di livello a volte molto 

elevato. 

Si segnalano in particolare le pubblicazioni su Review of Economics and Statistics. 

Nel complesso il livello delle pubblicazioni presentate è ottimo. 

 

 

  



Candidato: Francesco PORCELLI  

 

Profilo curriculare 

Il candidato Francesco Porcelli è professore associato di Economia Politica (13/A1 - SECS-P/01) 

presso l'università di Bari. È in possesso dell'abilitazione scientifica a professore di prima fascia per 

il settore 13/A1. In passato è stato chief economist presso il dipartimento della finanza pubblica 

SOSE presso il Ministero dell'economia e delle finanze. È in possesso di un PhD in Economics 

presso l'Università di Warwick conseguito nel 2012 e di un PhD in Theories and Methods for the 

Analysis of Individual and Social Choices conseguito presso l'Università di Bari nel 2009. Ha svolto 

attività didattica presso varie università italiane e straniere. L'attività scientifica include alcuni 

progetti e varie pubblicazioni principalmente sui temi della fiscalità locale, dei governi locali della 

accountability delle amministrazioni. 

 

***Commissario: Nicola Daniele Coniglio 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

La produzione scientifica del candidato è rilevante per il settore scientifico disciplinare nonché 

consistente e continua nel tempo.  I prodotti della ricerca risultano avere una collocazione editoriale 

di rilevanza scientifica complessivamente molto buona. Il candidato presenta una discreta attività 

didattica in prevalenza prestata in Italia che viene valutata come pienamente congruente con 

l’attività didattica prevista nel bando. L’attività istituzionale e gestionale prestata in ambito 

universitario è sufficiente. Analizzando il profilo nel complesso, si ritiene il profilo curriculare di livello 

buono. 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta 15 pubblicazioni. La produzione scientifica è congruente con il settore 

scientifico disciplinare. L’apporto del candidato nei lavori presentati è distinguibile.  La continuità 

temporale della produzione è molto buona. Le pubblicazioni vertono in larga parte su temi di 

economia pubblica ed in particolare di finanza locale. Le pubblicazioni hanno una collocazione 

generalmente buona e in alcuni casi eccellente. Si segnalano per originalità, innovatività e diffusione 

nella comunità scientifica i lavori su Journal of Public Economics, American Economic Journal: 

Economic Policy e su JEBO. Il giudizio sul candidato è: molto buono. 

 

***Commissario: Alessia Lo Turco 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Il candidato Francesco Porcelli è Professore Associato di Economia Politica presso l’Università degli 

Studi di Bari dal 2020. In precedenza, dal 2014, ha svolto il ruolo di Capo Economista presso il 

dipartimento di finanza pubblica della SOSE Spa del Ministero di Economia e Finanza e tra il 2013 e 

il 2014 è stato Lecturer in Public Economics presso la University of Exeter nel Regno Unito. Si occupa 



principalmente di finanza locale, argomento parzialmente coerente con le tematiche del settore 

13A1. È in possesso di abilitazione ASN I fascia per il settore scientifico disciplinare oggetto della 

presente procedura, oltre che per il settore 13A2. Ha maturato una discreta attività didattica e 

partecipa al collegio dei docenti della scuola di dottorato in "Economics and Finance of Public 

Administration " presso il dipartimento di economia e finanza dell’università di Bari. Ha svolto attività 

di Project Manager ed ha partecipato a diverse conferenze e workshop. Ha svolto incarichi 

amministrativi e gestionali. La valutazione complessiva del curriculum e dell’attività didattica è: 

buono. 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta 15 pubblicazioni su vari temi di finanza pubblica. L’attività di ricerca presenta 

una buona consistenza e continuità e si contraddistingue per originalità, innovatività e rigore 

metodologico di livello buono. La collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate è nel 

complesso di buona rilevanza per il settore 13A1, per una molto buona (pubblicazione 9) e per due 

eccellente (pubblicazioni 13 e 15) e  la diffusione delle stesse è buona.   

La valutazione complessiva dell’attività didattica e scientifica del candidato è: molto buono. 

 

***Commissario: Ugo Fratesi 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Il profilo curricolare è rilevante al settore scientifico disciplinare oggetto della procedura.  

L’attività didattica è continua nel complesso e relativamente recente come titolare. 

L’attività di ricerca è abbastanza ampia e comprende pubblicazioni in lingua inglese e italiana. 

L’impatto della ricerca a livello internazionale è ottimo 

Il candidato si segnala per le collaborazioni con ministeri e istituzioni. 

Il curriculum nel suo complesso è molto buono. 

 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta 15 pubblicazioni, pubblicate su riviste di fascia A. 

Si segnalano in particolare le pubblicazioni su Journal of Public Economics, Regional Studies e 

European Journal of Political Economy. 

Nel complesso il livello delle pubblicazioni presentate è ottimo. 

 

 

 

  



Candidato: Alessandro SAIA  

 

Profilo curriculare 

Il Candidato Alessandro Saia è professore associato di Economia Politica (13/A1 - SECS-P/01) presso 

l'Università di Bologna. Attualmente è anche research consultant presso il dipartimento di 

economics dell’OCSE. Ha conseguito il PhD in Economics presso l'Università di Bologna nel 2015. È 

in possesso di abilitazione scientifica a professore di prima fascia per i settori 13/A1 e 13/A2. Ha 

svolto attività didattica presso l’Università di Losanna e presso l’Università di Bologna. L'attività 

scientifica include alcuni progetti e si è svolta principalmente sui temi di political economy, del 

mercato del lavoro e dei rischi sui mercati internazionali. 

 

***Commissario: Nicola Daniele Coniglio 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Le pubblicazioni sono rilevanti per il settore scientifico disciplinare. La produzione scientifica è 

limitata sul profilo del volume dei contributi ma continua nel tempo ed i prodotti della ricerca 

risultano avere una collocazione editoriale di rilevanza scientifica complessivamente ottima. 

L’attività didattica prestata a livello universitario per continuità e tipologia risulta sufficiente e 

congruente con l’attività didattica prevista nel bando. Apprezzabile la partecipazione in qualità di co-

PI a progetti di ricerca nazionali e internazionali. La sua attività istituzionale e gestionale è di livello 

appena sufficiente.  Analizzando il profilo nel complesso, si ritiene il profilo curriculare di livello 

buono. 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta 10 pubblicazioni. La produzione scientifica è congruente con il settore 

scientifico disciplinare. L’apporto del candidato nei lavori presentati è distinguibile.  La continuità 

temporale della produzione è molto buona. Le pubblicazioni vertono in larga parte su temi di 

economia internazionale, political economy ed economia del lavoro ed hanno una collocazione 

generalmente molto buona e in alcuni casi eccellente. La diffusione nella comunità scientifica della 

produzione è discreta. Si segnalano per originalità, innovatività e diffusione nella comunità 

scientifica i lavori su Journal of International e American Economic Review. Il giudizio sul candidato 

è tra molto buono. 

 

***Commissario: Alessia Lo Turco 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Il candidato Alessandro Saia è Professore Associato di Economia Politica presso l’Università degli 

Studi di Bologna dal 2022, in precedenza, presso la stessa università, ha svolto il ruolo di ricercatore 

a partire dal 2020 e, tra il 2014 e il 2016, è stato economista presso l’OCSE per la quale ha svolto di 

recente attività di consulenza esterna. È in possesso dell’abilitazione da professore ordinario nei 



settori concorsuali - scientifici disciplinari 13A1-SECS-P01 e 13A2- SECS-P02. Si occupa di political 

economy, economia del lavoro ed economia internazionale, temi pienamente congruenti con il 

settore 13A1. Ha ottenuto come co-PI un PRIN ed un grant dello Swiss National Fund ed ha 

partecipato come membro del gruppo di ricerca a tre progetti di ricerca, due nazionali ed uno 

internazionale.  Ha partecipato a diverse conferenze di rilevo internazionale. Ha svolto diversi ruoli 

istituzionali ed ha maturato una discreta esperienza didattica sia in Italia che all’estero. La 

valutazione complessiva del curriculum e dell’attività didattica è: ottimo. 

 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta 10 pubblicazioni sui suoi temi di ricerca. L’attività di ricerca presenta una 

discreta consistenza e buona continuità e si contraddistingue per originalità, innovatività e rigore 

metodologico di livello molto buono. La diffusione delle pubblicazioni presentate è al momento 

limitata, tuttavia la collocazione editoriale delle stesse è nel complesso molto buona e per alcune - 

due delle quali a firma singola - eccellente (pubblicazioni 2, 3, 7 e 10).  

La valutazione complessiva dell’attività didattica e scientifica del candidato è: ottimo. 

 

***Commissario: Ugo Fratesi 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Il profilo curricolare è rilevante al settore scientifico disciplinare oggetto della procedura.  

L’attività didattica è recente e continua e si è svolta su temi rilevanti per il settore disciplinare. 

L’attività di ricerca è recente ma di livello alto. 

L’impatto della ricerca a livello internazionale è, ad oggi, buono. 

Il candidato si segnala per due recenti grant di ricerca e l’attività divulgativa su riviste non 

accademiche. 

Il curriculum nel suo complesso è molto buono. 

 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta 10 pubblicazioni, 9 pubblicate su riviste di fascia A di livello anche eccellente e 

una su un volume collettaneo. 

Si segnalano in particolare le pubblicazioni su Journal of Public Economics (a firma singola) e 

Economic Journal. 

Considerando l’elevato livello qualitativo e il limitato livello quantitativo, il livello delle pubblicazioni 

presentate è nel complesso molto buono. 

 

  



Candidato: Paolo VITALE  

 

Profilo curriculare 

Il Candidato Paolo Vitale è professore ordinario di economia politica (13/A1 - SECS-P/01) presso 

l'università di Chieti Pescara. Ha conseguito il PhD in Economics presso l'Università di Cambridge nel 

2006 e il dottorato di ricerca in scienze economiche presso l'Università di Roma La Sapienza nello 

stesso anno. Ha svolto attività di insegnamento presso varie università italiane e straniere a livello di 

laurea e post-laurea. Ha partecipato a progetti di ricerca principalmente a livello nazionale. L'attività 

scientifica si è svolta principalmente sui temi della finanza internazionale della teoria della 

microstruttura dei mercati e del controllo ottimo.  

 

***Commissario: Nicola Daniele Coniglio 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

La produzione scientifica del candidato è rilevante per il settore scientifico disciplinare. La continuità 

temporale della produzione è discreta.   I prodotti della ricerca risultano avere una collocazione 

editoriale di rilevanza scientifica complessivamente buona. Il candidato presenta attività didattica in 

prevalenza prestata in Italia e alcuni corsi post-laurea nel Regno Unito, tale attività viene valutata 

come pienamente congruente con l’attività didattica prevista nel bando. Analizzando il profilo nel 

complesso, si ritiene il profilo curriculare di livello buono. 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta 11 pubblicazioni. La produzione scientifica è congruente con il settore 

scientifico disciplinare. L’apporto del candidato nei lavori presentati è distinguibile.  La continuità 

temporale della produzione è discreta. Le pubblicazioni vertono in larga parte su temi di finanzia 

internazionale e di teoria della microstruttura dei mercati . Le pubblicazioni hanno una collocazione 

generalmente buona e in alcuni casi molto buona e con una discreta diffusione nella comunità 

scientifica. Il giudizio sul candidato è buono. 

 

***Commissario: Alessia Lo Turco 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Il candidato Paolo Vitale è dal 2006 Professore Ordinario, Facoltà d’Economia, Università “Gabriele 

d’Annunzio” di Chieti-Pescara. Presso la stessa università ha ricoperto dal 2001 il ruolo di Professore 

Associato, mentre, in precedenza, dal 1996, è stato lecturer in finanza presso la London School of 

Economics. Si occupa di finanza internazionale, economia finanziaria e controllo ottimo, argomenti 

coerenti con in settore 13A1. Ha svolto un’ampia attività didattica sia in Italia che all’estero. E’ stato 

Research Affiliate dell’International Macroeconomics Programme del CEPR e Fellow dell’Ente per gli 

Studi Monetari, Bancari e Finanziari. E’ componente del collegio dei docenti del Corso di Dottorato 

in Economics del Dipartimento di Economia e Finanza della LUISS dal 2014 al 2021. Ha svolto periodi 



di visitng presso la Tanaka Business School dell’Imperial College di Londra, il  Directorate General 

Research, European Central Bank, la Haas Business School della University of California a Berkeley 

ed è stato Jean Monnet Fellow all’European University Institute di Firenze. Ha partecipato a sette 

PRIN ed ha ottenuto una borsa ESRC. La valutazione complessiva del curriculum e dell’attività 

didattica è: molto buono. 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta 11 pubblicazioni sui propri temi di ricerca. L’attività di ricerca presenta una 

discreta consistenza e buona continuità e si contraddistingue per originalità, innovatività e rigore 

metodologico di livello molto buono. La collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate è nel 

complesso buona e le stesse presentano una buona diffusione.   

La valutazione complessiva dell’attività didattica e scientifica del candidato è: buono. 

 

***Commissario: Ugo Fratesi 

Valutazione individuale del Profilo curriculare 

Il profilo curricolare è rilevante al settore scientifico disciplinare oggetto della procedura.  

L’attività didattica si articola a vari livelli e in varie università, pur se il curriculum non ne dettaglia le 

date. 

L’attività di ricerca è di media intensità, principalmente sui temi di economia finanziaria, in 

particolare finanza internazionale, e applicazioni del controllo ottimo e problemi economici. 

L’impatto della ricerca a livello internazionale è buono. 

Il curriculum nel suo complesso è buono. 

 

Valutazione individuale dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta 11 pubblicazioni, pubblicate principalmente su riviste di fascia A. 

Si segnalano in particolare le pubblicazioni su Journal of Banking and Finance. 

Nel complesso il livello delle pubblicazioni presentate è buono. 

 

 

 

 

 

 

  



ALLEGATO 2 ALLA RELAZIONE FINALE 

 

Candidato: Roberto BASILE  

Valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate):  

La Commissione esprime una valutazione complessiva di sintesi sulla base delle valutazioni 

individuali dei commissari riportate nell’Allegato 1 del verbale 3 e, a maggioranza, ritiene quanto 

segue. La produzione è consistente; i prodotti della ricerca risultano avere una collocazione 

editoriale di rilevanza scientifica di assoluto rilievo. L’attività didattica prestata a livello universitario 

risulta congruente con l’attività didattica prevista nel bando. La Commissione valuta il profilo 

curriculare di livello eccellente. Con riferimento all'attività di ricerca, la Commissione ritiene la 

produzione scientifica interamente congruente con il settore scientifico disciplinare. L’apporto del 

candidato è distinguibile e le continuità temporale della produzione è ottima. Per originalità, rigore, 

innovazione e diffusione nel complesso il giudizio sulla produzione scientifica è eccellente. 

Il giudizio finale è: eccellente. 

 

 

Candidato: Mauro CASELLI 

Valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate):  

La Commissione esprime una valutazione complessiva di sintesi sulla base delle valutazioni 

individuali dei commissari riportate nell’Allegato 1 del verbale 3 e, all’unanimità, ritiene quanto 

segue. La produzione è consistente; i prodotti della ricerca risultano avere una collocazione 

editoriale di rilevanza scientifica di buon rilievo. L’attività didattica prestata a livello universitario 

risulta congruente con l’attività didattica prevista nel bando. La Commissione valuta il profilo 

curriculare di livello buono. Con riferimento all'attività di ricerca, la Commissione ritiene la 

produzione scientifica interamente congruente con il settore scientifico disciplinare. L’apporto del 

candidato è distinguibile e le continuità temporale della produzione è ottima. Le pubblicazioni sono 

per originalità, rigore, innovazione e diffusione nel complesso molto buone. Il giudizio complessivo 

sulla produzione scientifica è molto buono. 

Il giudizio finale è: molto buono. 

 

 

Candidato: Michael DONADELLI  

Valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate):  

La Commissione esprime una valutazione complessiva di sintesi sulla base delle valutazioni 

individuali dei commissari riportate nell’Allegato 1 del verbale 3 e, all’unanimità, ritiene quanto 

segue. La produzione è consistente; i prodotti della ricerca risultano avere una collocazione 

editoriale di rilevanza scientifica di buon rilievo. L’attività didattica prestata a livello universitario 



risulta congruente con l’attività didattica prevista nel bando. La Commissione valuta il profilo 

curriculare di livello buono. Con riferimento all'attività di ricerca, la Commissione ritiene la 

produzione scientifica interamente congruente con il settore scientifico disciplinare. L’apporto del 

candidato è distinguibile e le continuità temporale della produzione è molto buona. Le pubblicazioni 

sono per originalità, rigore, innovazione e diffusione nel complesso buone. Il giudizio complessivo 

sulla produzione scientifica è buono. 

Il giudizio finale è: buono. 

 

 

Candidato: Jakob GRAZZINI 

Valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate):  

La Commissione esprime una valutazione complessiva di sintesi sulla base delle valutazioni 

individuali dei commissari riportate nell’Allegato 1 del verbale 3 e, a maggioranza, ritiene quanto 

segue. La produzione è consistente; i prodotti della ricerca risultano avere una collocazione 

editoriale di rilevanza scientifica di eccellente rilievo. L’attività didattica prestata a livello 

universitario risulta congruente con l’attività didattica prevista nel bando. La Commissione valuta il 

profilo curriculare di livello ottimo. Con riferimento all'attività di ricerca, la Commissione ritiene la 

produzione scientifica interamente congruente con il settore scientifico disciplinare. L’apporto del 

candidato è distinguibile e le continuità temporale della produzione è molto buona. Per originalità, 

rigore, innovazione e diffusione il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è ottimo. 

Il giudizio finale è: ottimo. 

 

 

Candidato: Carmine GUERRIERO  

Valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate):  

La Commissione esprime una valutazione complessiva di sintesi sulla base delle valutazioni 

individuali dei commissari riportate nell’Allegato 1 del verbale 3 e, all’unanimità, ritiene quanto 

segue. La produzione è consistente; i prodotti della ricerca risultano avere una collocazione 

editoriale di rilevanza scientifica di rilievo molto buono. L’attività didattica prestata a livello 

universitario risulta congruente con l’attività didattica prevista nel bando. La Commissione valuta il 

profilo curriculare di livello ottimo. Con riferimento all'attività di ricerca, la Commissione ritiene la 

produzione scientifica interamente congruente con il settore scientifico disciplinare. L’apporto del 

candidato è distinguibile e le continuità temporale della produzione è buona. Per originalità, rigore, 

innovazione e diffusione il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è molto buono. 

Il giudizio finale è: molto buono. 

 

 



Candidato: Cosimo MAGAZZINO  

Valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate):  

La Commissione esprime una valutazione complessiva di sintesi sulla base delle valutazioni 

individuali dei commissari riportate nell’Allegato 1 del verbale 3 e, a maggioranza, ritiene quanto 

segue. La produzione è consistente; i prodotti della ricerca risultano avere una collocazione 

editoriale di rilevanza scientifica di rilievo buono. L’attività didattica prestata a livello universitario 

risulta congruente con l’attività didattica prevista nel bando. La Commissione valuta il profilo 

curriculare di livello molto buono. Con riferimento all'attività di ricerca, la Commissione ritiene la 

produzione scientifica congruente con il settore scientifico disciplinare. L’apporto del candidato è 

distinguibile e le continuità temporale della produzione è molto buona. Per originalità, rigore, 

innovazione e diffusione il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è buono. 

Il giudizio finale è: buono. 

 

 

Candidato: Simone MARSIGLIO  

Valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate):  

La Commissione esprime una valutazione complessiva di sintesi sulla base delle valutazioni 

individuali dei commissari riportate nell’Allegato 1 del verbale 3 e, all’unanimità, ritiene quanto 

segue.  La produzione è consistente; i prodotti della ricerca risultano avere una collocazione 

editoriale di rilevanza scientifica di rilievo molto buono. L’attività didattica prestata a livello 

universitario risulta congruente con l’attività didattica prevista nel bando. La Commissione valuta il 

profilo curriculare di livello molto buono. Con riferimento all'attività di ricerca, la Commissione 

ritiene la produzione scientifica interamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 

L’apporto del candidato è distinguibile e le continuità temporale della produzione è molto buona. 

Per originalità, rigore, innovazione e diffusione il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è 

molto buono. 

Il giudizio finale è: molto buono. 

 

 

Candidato: Andrea MORRISON  

Valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate):  

La Commissione esprime una valutazione complessiva di sintesi sulla base delle valutazioni 

individuali dei commissari riportate nell’Allegato 1 del verbale 3 e, a maggioranza, ritiene quanto 

segue.  La produzione è consistente; i prodotti della ricerca risultano avere una collocazione 

editoriale di rilevanza scientifica di assoluto rilievo. L’attività didattica prestata a livello universitario 

risulta congruente con l’attività didattica prevista nel bando. La Commissione valuta il profilo 

curriculare di livello eccellente. Con riferimento all'attività di ricerca, la Commissione ritiene la 

produzione scientifica interamente congruente con il settore scientifico disciplinare. L’apporto del 



candidato è distinguibile e le continuità temporale della produzione è ottima. Per originalità, rigore, 

innovazione e diffusione nel complesso il giudizio sulla produzione scientifica è eccellente. 

Il giudizio finale è: eccellente. 

 

 

Candidato: Marcella Giovanna Maria NICOLINI 

Valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate):  

La Commissione esprime una valutazione complessiva di sintesi sulla base delle valutazioni 

individuali dei commissari riportate nell’Allegato 1 del verbale 3 e, a maggioranza, ritiene quanto 

segue.  La produzione è consistente; i prodotti della ricerca risultano avere una collocazione 

editoriale di rilevanza scientifica di rilievo molto buono. L’attività didattica prestata a livello 

universitario risulta congruente con l’attività didattica prevista nel bando. La Commissione valuta il 

profilo curriculare di livello buono. Con riferimento all'attività di ricerca, la Commissione ritiene la 

produzione scientifica interamente congruente con il settore scientifico disciplinare. L’apporto della 

candidata è distinguibile e le continuità temporale della produzione è molto buona. Per originalità, 

rigore, innovazione e diffusione il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è molto buono. 

Il giudizio finale è: molto buono. 

 

 

Candidato: Francesco PORCELLI  

Valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate):  

La Commissione esprime una valutazione complessiva di sintesi sulla base delle valutazioni 

individuali dei commissari riportate nell’Allegato 1 del verbale 3 e, all’unanimità, ritiene quanto 

segue. La produzione è consistente; i prodotti della ricerca risultano avere una collocazione 

editoriale di rilevanza scientifica di rilievo molto buono. L’attività didattica prestata a livello 

universitario risulta congruente con l’attività didattica prevista nel bando. La Commissione valuta il 

profilo curriculare di livello buono. Con riferimento all'attività di ricerca, la Commissione ritiene la 

produzione scientifica interamente congruente con il settore scientifico disciplinare. L’apporto del 

candidato è distinguibile e le continuità temporale della produzione è molto buona. Per originalità, 

rigore, innovazione e diffusione il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è molto buono. 

Il giudizio finale è: molto buono. 

 

 

Candidato: Alessandro SAIA  

Valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate):  



La Commissione esprime una valutazione complessiva di sintesi sulla base delle valutazioni 

individuali dei commissari riportate nell’Allegato 1 del verbale 3 e, a maggioranza, ritiene quanto 

segue.  La produzione è consistente; i prodotti della ricerca risultano avere una collocazione 

editoriale di rilevanza scientifica di rilievo ottimo. L’attività didattica prestata a livello universitario 

risulta congruente con l’attività didattica prevista nel bando. La Commissione valuta il profilo 

curriculare di livello molto buono. Con riferimento all'attività di ricerca, la Commissione ritiene la 

produzione scientifica interamente congruente con il settore scientifico disciplinare. L’apporto del 

candidato è distinguibile e le continuità temporale della produzione è molto buona. Per originalità, 

rigore, innovazione e diffusione il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è molto buono. 

Il giudizio finale è: molto buono. 

 

 

Candidato: Paolo VITALE  

Valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate):  

La Commissione esprime una valutazione complessiva di sintesi sulla base delle valutazioni 

individuali dei commissari riportate nell’Allegato 1 del verbale 3 e, all’unanimità, ritiene quanto 

segue.  I prodotti della ricerca risultano avere una collocazione editoriale di rilevanza scientifica di 

rilievo buono. L’attività didattica prestata a livello universitario risulta congruente con l’attività 

didattica prevista nel bando. La Commissione valuta il profilo curriculare di livello buono. Con 

riferimento all'attività di ricerca, la Commissione ritiene la produzione scientifica interamente 

congruente con il settore scientifico disciplinare. L’apporto del candidato è distinguibile. La 

continuità temporale della produzione è discreta. Per originalità, rigore, innovazione e diffusione il 

giudizio complessivo sulla produzione scientifica è buono. 

Il giudizio finale è: buono. 

 

 


